
Nowości wydawnicze Wojskowego Biura Badań Historycznych WCEO

Przegląd Historyczno-Wojskowy 13 (64)/1 (239), 238-239

2012

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach
dozwolonego użytku.

NOWOŚCI WYDAWNICZE

WOJSKOWEGO BIURA BADAŃ HISTORYCZNYCH WCEO

**Wojciech Markert, *1 Samodzielna Brygada Spadochronowa w bitwie pod Arnhem*,
Warszawa 2011**

Operacja „Market-Garden” przeprowadzona w Holandii we wrześniu 1944 r., będąca największą tego rodzaju akcją w historii wojen, do dziś budzi żywe zainteresowanie badaczy i czytelników. O popularności tej tematyki w naszym kraju w znacznej mierze decyduje udział w operacji polskiej 1 Samodzielnej Brygady Spadochronowej, która w walkach pod Arnhem zapisała piękną kartę bojową.

Publikacja zawiera dokumenty ze zbiorów Instytutu i Muzeum im. gen. Sikorskiego w Londynie. Plany, meldunki, rozkazy i zapisy z dziennika bojowego jednostki składają się na szczegółowy obraz działań polskich spadochroniarzy pod dowództwem gen. bryg. Stanisława

Sosabowskiego we wrześniu 1944 r. Ukazują założenia planistów i intencje dowódców weryfikowane przez dramatyczny bieg wypadków, warunki panujące na polu bitwy i okoliczności krwawych zmagania. Prezentowane dokumenty uświadamiają złożoność problemów wiążących się z udziałem jednostki w gigantycznej, alianckiej operacji powietrznodesantowej, mówią także o pełnej poświęcenia walce, determinacji żołnierzy i ponoszonych ofiarach. Książka ta, upowszechniając wiedzę o walce polskich spadochroniarzy pod Arnhem, ma służyć pielęgnowaniu chlubnych tradycji oręża polskiego w wojsku i społeczeństwie.

Zbigniew Grabowski, Paweł Przeździecki, *Dzieje oręża polskiego. Średniowiecze*, Warszawa 2011

Książka rozpoczyna cykl publikacji Wojskowego Biura Badań Historycznych WCEO poświęconych dziejom polskiego oręża. Celem serii „Dzieje Oręża Polskiego”, adresowanej do żołnierzy Wojska Polskiego i środowiska cywilnego, jest przybliżenie wybranych zagadnień historii rodzimych sił zbrojnych od średniowiecza po czasy najnowsze. Autorzy skupiają się na przedstawieniu wojskowo-historycznych aspektów naszej przeszłości, losy polityczne państwa traktując jako ich niezbędne tło. Prezentują proces zmian w organizacji i taktyce oraz rozwoju uzbrojenia różnych formacji. Ponadto omawiają założenia strategiczne i plany operacyjne władców i wodzów oraz – na przykładach bitew i operacji – ewolucję sztuki wojennej w obliczu nowych wyzwań i zagrożeń.

Pierwszy zeszyt z tej serii, autorstwa Zbigniewa Grabowskiego i Pawła Przeździeckiego, jest poświęcony siłom zbrojnym Polski doby średniowiecza. Część pierwsza dotyczy wojsk pierwszych Piastów, opartych na zawodowej drużynie wojów oraz pospolitym ruszeniu. Podkreślono rolę wojska w dynamicznym rozwoju polskiej państwowości. Omówiono także zjawiska, które doprowadziły do narodzin na ziemiach polskich stanu rycerskiego. W drugiej części pracy przedstawiono proces rozwoju rycerstwa, przyspieszony postępującym rozbiciem dzielnicowym. Wymieniono również militarne czynniki, które zaowocowały ponownym zjednoczeniem ziem polskich. Ostatnia, trzecia część zeszytu, dotyczy polskiej wojskowości w czasach armii rycerskiej, od reorganizacji sił zbrojnych przez Kazimierza Wielkiego po sprawdzian ich skuteczności podczas Wielkiej Wojny z Zakonem Krzyżackim. Omówiono także zmiany w technice orężnej, głównie broni palnej, której rozwój ostatecznie zdecydował o schyłku organizacji wojska opartego na rycerskim pospolitym ruszeniu.

Publikację wzbogacają liczne materiały ilustracyjne.